САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
УНИВЕРСИТЕТ
Институт «Высшая школа журналистики и массовых
коммуникаций»

**НЮ Мэнди**

**Российско-китайские межкультурные коммуникации в
современном медиа-пространстве**

**Международная журналистика**

**МАГИСТЕРСКАЯ ДИССЕРТАЦИЯ**

Научный руководитель —
доцент
Руслан Викторович Бекуров

Вх. № \_\_\_\_\_ от \_\_\_\_\_
Секретарь \_\_\_\_\_

Санкт-Петербург
2018

## Оглавление

<b>Введение.....</b> <b>3</b>
<b>Глава 1. Россия – КНР: межкультурные коммуникации в ретроспекции и перспективе.....</b> <b>6</b>
1.1. Российско-китайский культурный обмен (2006-2016 гг.): основные проекты..... 6
1.2. Российско-китайские коммуникации в сфере культуры и искусства на современном этапе..... 22
<b>Глава 2. Информационная поддержка проектов в сфере культуры и искусства.....</b> <b>48</b>
2.1. Информационная поддержка российских проектов в сфере культуры и искусства в КНР..... 48
2.2. Информационная поддержка китайских проектов в сфере культуры и искусства в России..... 69
<b>Заключение.....</b> <b>101</b>
<b>Список использованной литературы.....</b> <b>103</b>

## Введение

**Актуальность** данной диссертации связана с интенсификацией тесных отношениями между Россией и Китаем на различных уровнях. Обе страны являются стратегическими партнерами как в Азиатско-Тихоокеанском регионе, так и в мире в целом.

В настоящее время Россия и Китай стремятся не только к мирному сосуществованию, но и к взаимовыгодным двусторонним отношениям, чтобы создавать основу для внутреннего развития, содействовать постоянной динамике и эффективности двусторонних отношений.

С начала этого столетия КНР стремительно развивается по всем направлениям: политика, экономика, вооруженные силы, культура и так далее. В России с различной степенью идентичности проходят аналогичные процессы. Данный факт также является основой для сближения наших народов и государств.

В последние годы обмена в сфере культуры и искусства между Китаем и Россией в целом развивались хорошо: страны регулярно подписывали соглашения о сотрудничестве в области межкультурных коммуникаций, руководители министерств культуры проводят ежедневные консультации, организуют совместные фестивали и реализуют различные проекты.

Как итог – с 2006 года фактически сформировалось единое культурное пространство, в рамках которого Россия и Китай успешно организовали «Годы двух стран», «Годы двух языков», «Годы туризма», «Годы молодежных обменов», и «Годы СМИ России и КНР». То есть, уровень межкультурных коммуникаций между странами в настоящее время очень высок, что также влияет на актуальность данного исследования.

Тем самым, анализ российско-китайских межкультурных коммуникаций позволит всесторонне понять предпосылки и перспективы сближения наших стран, а также выявить основные направления в политике в сфере культуры и искусства России и КНР.

**Новизна** нашей работы как раз состоит в том, что в настоящее время межкультурные коммуникации между Россией и Китаем вступают в новый этап, и данное исследование впервые на такой уровне фокусирует внимание на последних тенденциях взаимоотношений наших стран в культурном и информационном «полях».

**Объектом** данной ВКР являются российско-китайские межкультурные коммуникации в современном медиа-пространстве.

**Предмет** – этапы и специфика российско-китайских межкультурных коммуникаций в современном медиа-пространстве.

**Цель исследования** – анализ межкультурных коммуникаций между Россией и КНР в период с 2006 г. по настоящее время.

Реализация данной цели предполагает решение следующих **задач**:

1. проследить динамику и эффективность межкультурных коммуникаций между КНР и Россией в ретроспекции и перспективе;
2. выделить основные проекты, реализованные в рамках российско-китайского культурного обмена;
3. рассмотреть российско-китайские коммуникации в сфере культуры и искусства на современном этапе
4. выявить основные элементы и механизмы информационной поддержки проектов в сфере культуры и искусства в России и КНР.

**Методологическая база.** В ходе исследования использовались такие общенаучные методы, как статистический, сравнительный и

метод личного наблюдения.

**Эмпирическая база** данной диссертации включают в себя:

1. материалы официальных сайтов МИДов России и КНР;
2. публикации в традиционных СМИ России и КНР;
3. статьи в сетевых ресурсах и социальных медиа;
4. личные наблюдения.

**Структура.** Работа состоит из введения, двух глав, заключения и списка использованной литературы.

## **Глава 1. Россия – КНР: межкультурные коммуникации в ретроспекции и перспективе**

### **1.1. Российско-китайский культурный обмен (2006-2016 гг.): основные проекты.**

Поскольку и Россия, и Китай являются значимыми игроками на международной арене, каждый шаг этих двух стран является объектом внимания со стороны мирового сообщества.

В последние годы между Россией и Китаем сложились отношения, которые можно охарактеризовать как стратегическое партнерство. Данное сотрудничество направлено на совершенно различные области в политике, культуре, военной сфере и экономике.

Так, с 2005 года между правительствами двух стран были подписаны ряд контрактов и соглашений. Данные документы главным образом были направлены на организацию межкультурного обмена, проведение ряда официальных мероприятий. В период с 2006 по 2016 гг. были проведены следующие мероприятия: «Год России» и «Год Китая», «Год русского языка» и «Год китайского языка», «Год российского туризма» и «Год китайского туризма», «Год дружбы китайской и российской молодёжи», «Год взаимодействия китайских и российских СМИ». Далее в работе мы как раз будем подробно рассматривать эти проекты.

В июле 2001 года Россия и Китай подписали программный документ – «Договор о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве между Китайской Народной Республикой и Российской Федерацией», который установил приоритеты развития двусторонних отношений. Для дальнейшей реализации принципов, провозглашенных

указанным Договором, председатель Ху Цзиньтао и президент Владимир Путин поручили министрам иностранных дел своих стран разработать «Программу реализации Договора России и Китая о добрососедстве, дружбе и сотрудничестве».

В июле 2005 года во время визита Ху Цзиньтао в Россию, он совместно с Владимиром Путиным сообщил, что в соответствии с «Программой», две страны намерены провести «Год России» в Китае в 2006 году и «Год Китая» в России в 2007 году. В дальнейшем лидеры двух стран обменялись новогодними поздравлениями и официально объявили, что 2006 год станет «Годом России»

По мнению исследователей, культурное сотрудничество Китая и России, стартовавшее в 2006 году качественно отличается от аналогичных мероприятий, проводимыми между Китаем и другими странами, поскольку носит всеобъемлющий характер и включает в себя торговое взаимодействие, обмен достижениями в сфере высоких технологий, обмен в образовательной сфере и многое другое.

21 марта 2006 года в Пекине состоялась церемония открытия «Года России». В своей приветственной речи председатель Китая Ху Цзиньтао отметил, что проведение таких мероприятий взаимовыгодно для обеих сторон и является важным шагом, необходимым для развития и укрепления отношений между двумя странами и дружбы между народами в будущем. Основной целью проведения «Года России» в Китае было «выведение партнерских отношений с Россией на новый уровень»<sup>1</sup>.

«Год России» в Китае имел широкий размах. Было организовано порядка 300 мероприятий в самых разных сферах

---

<sup>1</sup> Официальный сайт МИД КНР. <http://www.fmprc.gov.cn/web/gjhdq>. Дата доступа: 4.03.2018.

международных интересов двух стран. Особо следует выделить: китайско-российский экономический саммит; серия выставок, посвященных экономике и культуре Сибири и Дальнего Востока. Также Российская государственная дума и Всекитайское собрание народных представителей провели общее заседание за круглым столом.

По данным Центрального телевидения Китая, в 2006 году около 500 000 китайских граждан приняли личное участие в организованных мероприятиях, миллионы людей регулярно следили за ходом «Года России» посредством СМИ. Объем двусторонней торговли между Китаем и Россией за этот период достиг 33,4 млрд. долларов, из которых экспорт Китая составил 15,8 млрд. долларов, а импорт из России 17,6 млрд. долларов<sup>2</sup>. Проведение «Года России» дало новый импульс для двустороннего сотрудничества.

Церемонии открытия и закрытия «Года Китая» в России проводились в 2007 году в московском Кремлевском дворце. Китайский посол в России Лю Гучан в брифинге заявил, что в рамках «Года Китая» реализовано около 30 проектов, связанных с экономическим и торговым сотрудничеством между двумя странами. Данные проекты касались таких областей как: энергетика, инвестиции, финансы, связь, транспорт. В ходе «Года Китая» были подписаны соглашения о международном сотрудничестве между российскими и китайскими компаниями на общую сумму, превышающую миллиард долларов.

Начиная с 2008 года, Россия и Китай для сохранения и углубления межкультурных связей договорились ежегодно проводить

---

<sup>2</sup> Официальный сайт МИД КНР. <http://www.fmprc.gov.cn/web/gjhdq>. Дата доступа: 4.03.2018.

следующие мероприятия: «Китайский культурный фестиваль», «Китайско-российская неделя сотрудничества в области образования», «Неделя молодёжных обменов», «Фестиваль китайско-российских колледжей», «Китайско-российская неделя кино».

В целом международные отношения между двумя странами стали более доверительными, наметились новые направления сотрудничества. Данное сотрудничество принесло значительный эффект для экономики двух стран, позволив российским и китайским производителям расширить рынки сбыта своей продукции.

Кроме того, нельзя не отметить значительное межкультурное сближение двух народов. Проведение различных мероприятий, концертов, выставок позволило больше узнать о традициях и обычаях двух народов, что в свою очередь повлекло рост туризма и обмена, в том числе и в образовательной сфере.

Проведение такой масштабной программы на самом высоком уровне стало первым подобным мероприятием в новейшей истории отношений двух стран.

Целью данной программы являлось формирование в информационной среде образа дружеских отношений двух мировых держав, информационная пропаганда активного русско-китайского сотрудничества как для других участников международных отношений, так и для граждан обоих государств. Далее рассмотрим мероприятия, посвященные русскому и китайскому языкам.

Проведение «Года русского языка в Китае» и «Года китайского языка в России» стало продолжением сотрудничества двух стран в культурной и образовательной сферах.

В 27 марта 2009 года в Пекине состоялась церемония открытия «Года русского языка» в присутствии высокопоставленных чиновников двух стран. На церемонии открытия отмечалось, что в

2009 году исполняется 60 лет со дня образования КНР и 60 лет со дня установления дипломатических отношений между Китаем и Россией.

В течение «Года русского языка» две страны провели более 260 мероприятий в 22 провинциях, автономных районах и муниципалитетах под эгидой правительства Китая.

Более ста китайских университетов, в которых предусмотрено изучение русского языка, проводили конкурсы на знание русского языка, русских песен, русской поэзии. На базе этих учреждений были созданы международные летние лагеря, обмен студентами и преподавателями. Также, была организована работа по совместной разработке учебных пособий по русскому языку с привлечением преподавателей и ученых двух стран, а также научные симпозиумы, выставки. Несколько десятков тысяч китайских студентов лично приняли участие в этих проектах, свыше ста миллионов людей из различных регионов Китая смогли узнать об их проведении из средств массовой информации.

Кроме того, стоит отметить, что 19 сентября 2009 года был официально запущен международный русский канал CCTV. Открытие канала стало значительным шагом в сотрудничестве Китая, России и других русскоговорящих стран, а также способствовало популяризации русского языка в КНР.

Под влиянием «Года русского языка», к 2009 году количество китайских студентов в России достигло 18 000 человек. При этом, направления обучения охватывают почти все сферы, от популярных специальностей, таких как лингвистика, музыка, искусство, до новейших: астронавтика, космическая медицина. Количество же

российских студентов, проходящих обучение в китайских ВУЗах, к 2016 году составляло 9 000 человек<sup>3</sup>.

В течение «Года китайского языка» в 2010 году по плану были проведено 87 разнообразных мероприятий: от организации обучающих семинаров по китайскому языку до награждения выдающихся преподавателей в Институте Конфуция; от всероссийского конкурса студентов и школьников «Китайский мост» до конкурса сочинений китайских школьников; от соревнований по боевым искусствам и тайцзи до соревнований среди российских учителей китайского языка; от образования российской Ассоциации учителей китайского языка до создания Дома учителя китайского языка в России; от визита директоров российских школ в Китай до открытия Института Конфуция в сети Интернет; от проведения Китайско-российского студенческого Фестиваля до проведения Недели китайских кино. Мероприятия были проведены во всех крупных городах России. Стоит обратить внимание также на то, что в июне 2010 года Международное радио Китая транслировало специальную телевизионную программу «Здравствуй, Китай!» в России. В ходе программы отбирались 100 китайских слов (каждое слово состоит из 2-3 иероглифов), которые наиболее глубоко и емко отражают суть китайской культуры и китайские традиции, чтобы повысить уровень знаний о китайской культуре в России и пробудить интерес к китайскому языку. углубили и повышали свое понимание к Китаю и пробудить интерес к знакомству с этой страной.

Итоги проведения «Года российского и китайского языков» красноречиво отражает статистика. По данным за 2010 год, более 100

---

<sup>3</sup>Линь Цинь. Развитие и влияние культурного обмена между Китаем и Россией в XXI веке. Хэбэй, 2015. С. 211.

китайских высших учебных заведений ввели специальность «русский язык», и обучение русскому языку проходило более 10 000 китайцев. Кроме того, до сентября 2015 года на территории Китая начали действовать 7 Центров русского языка, а в России были открыты 12 Институтов Конфуция и 3 класса имени Конфуция. Также более 100 российских ВУЗов организовали обучение китайскому языку<sup>4</sup>. В настоящее время в области образовательного обмена между двумя странами вовлечено более 70 000 людей, и обе стороны стремятся к 2020 году увеличить общее число студентов, обучающихся в России/Китае, до 100 000 человек<sup>5</sup>. «Годы двух языков», проведенные Китаем и Россией, повысили интерес народов двух стран к культуре и языкам друг друга и, вместе с тем, также укрепили международное стратегическое партнерство, в том числе и в образовательной сфере.

27 сентября 2010 года Председатель КНР Ху Цзиньтао и Президент России Дмитрий Медведев в Пекине подписали совместное заявление об углублении партнерства стратегического сотрудничества между КНР и Российской Федерацией, в котором обе стороны договорились о сотрудничестве в проведении «Годов туризма». В 31 октября 2011 года Ху Цзиньтао и Владимир Путин обменялись объявлениями о начале китайско-российского туристического года.

23 марта 2012 года была проведена торжественная церемония открытия «Года российского туризма в Китае» в пекинском Государственном Большом театре.

---

<sup>4</sup> Справка: Год русского языка в Китае и Год китайского языка в России. [http://russian.china.org.cn/news/txt/2010-09/25/content\\_21003040.htm](http://russian.china.org.cn/news/txt/2010-09/25/content_21003040.htm). Дата доступа: 25. 09. 2015.

<sup>5</sup> 中俄两国留学、交流人员规模达7万余人. <http://www.chinanews.com/gj/2017/01-09/8117463.shtml/>. Дата доступа: 09.01.2017.

В течение «Года российской туризма» в КНР две стороны успешно провели более 200 различных мероприятий, многие из которых были проведены впервые в истории китайско-российских отношений. Например, в марте 2012 года в Пекине состоялся «Китайско-российский форум по сотрудничеству в области туризма», в котором приняли участие около 2000 китайских и русских компаний. В июне был организован пресс-тур для сотни китайских журналистов, которые посетили более 20 российских городов за полтора месяца и в дальнейшем описали свои впечатления на страницах газет и журналов.

28 июня 2012 года из Харбина во Владивосток отправился первый международный туристический поезд. Кроме того, в августе того же года в Китае стартовал показ специального цикла документальных фильмов «Здравствуй, Россия», посвящённых туризму, который транслировался и на телевидении и в Интернете

В начале октября 2012 года более 150 детей из России приехало в Пекин для проживания в семьях пекинцев. Такой семейный туризм также стал новой формой в отношениях Китая и России.

Церемония закрытия «Года российского туризма» состоялась 16 ноября 2012 года в Шанхайском восточном спортивном центре. В условиях ухудшающейся экономической ситуации, число китайских туристов в России в 2012 году не уменьшилось, а увеличилось. Как сообщает радиостанция «Голос России», за первые девять месяцев 2012 года Россию посетили более 300 000 туристов из Китая, это на 40% больше, чем за аналогичный период 2011 года<sup>6</sup>.

---

<sup>6</sup> Турпоток из Китая в Россию за 9 месяцев 2017 года вырос на 24%. [http://sputniknews.cn/radiovr.com.cn/news/2013\\_12\\_23/256795951/](http://sputniknews.cn/radiovr.com.cn/news/2013_12_23/256795951/). Дата доступа: 01. 11. 2017.

«Год китайского туризма» в России стартовал в Кремле 23 марта 2013 года. Во время «Года китайского туризма» Китай облегчил условия для въезда российских туристов, увеличил количество авиарейсов в Россию, а также была проведена активная рекламная кампания Китая как нового туристического направления, его достопримечательностей.

Совместно Китай и Россия успешно провели свыше четырехсот мероприятий, в том числе: был снят документальный фильм о «Чайном пути»; был создан мультимедийный проект «Здравствуй, Китай»; был организован ответный пресс-тур для 100 российских журналистов в Китай, который получил название «Красный тур в Китай»; 50 пекинских семей нанесли ответный визит в Москву; возросло количество россиян, посетивших Китай; состоялся третий Фестиваль культуры, туризма и кухни; состоялось китайско-российский Автопробег; был реализован конкурс фотографии «Шанхай в глазах россиян».

Помимо этого, по всему Китаю была проведена серия мероприятий для улучшения регионов с точки зрения туристической привлекательности. Выбирая целевой аудиторией людей от 20 до 45 лет, в провинции Хайнань был построен аква-парк и фитнес-центр, кроме того был организован молодёжный летний лагерь.

В провинции Шаньдун был организован Летний лагерь «Маленький дельфин», на котором участвовали российские и китайские молодые люди. В аспекте инноваций туризма по всей стране была запущена серия новых продуктов, новые маршруты и новый опыт: провинция Хэбэй приложила все усилия для создания продукта «Цирк-Чэн-Тан. Золотой треугольник туризма», ориентированный на российских туристов; провинция Юньнань

презентовала новые туристические пакеты, направленные на знакомство с китайской народной медициной.

Таким образом, был существенно усовершенствован механизм сотрудничества в области туризма между двумя странами. Проводилось заседание Подкомитета по сотрудничеству в области китайско-российского гуманитарного сотрудничества и многие другие мероприятия, которые способствовали углублению и развитию сотрудничества в области туризма между двумя странами.

Согласно статистическим данным, в рамках «Года китайского туризма» число двусторонних визитов превысило 2,67 миллиона в первые десять месяцев 2013 года<sup>7</sup>.

Успешное проведение мероприятий в туристической сфере между Китаем и Россией еще больше укрепило взаимопонимание и дружбу между двумя народами и способствовало развитию индустрии туризма в обеих странах. Сотрудничество в области туризма стало новым ярким пятном во взаимодействии Китая и России, играя активную роль в развитии экономики двух стран.

Следующим этапом в сотрудничестве России и Китая стал молодежный обмен. 2014 и 2015 годы были объявлены «Годами молодежного обмена». Данная серия мероприятий сопровождалась активной информационной поддержкой через различные российские и китайские СМИ, в том числе посредством сети Интернет.

Был создан официальный сайт проекта, который спонсировался Министерством образования Китая при поддержке Китайского международного радио. Версия сайта двуязычная: материалы размещаются на русском и китайском языках. Целью

---

<sup>7</sup> Официальный сайт Государственного управления по делам туризма. [http://www.cnta.com/xxfb/jdxwnew2/201506/t20150625\\_462103.shtml/](http://www.cnta.com/xxfb/jdxwnew2/201506/t20150625_462103.shtml/). Дата доступа: 24. 11. 2013.


[…]


Из-за сложного языка и специфических культурных особенностей средств массовой информации, которыми могут пользоваться только китайцы и носители этого языка или которые отвергли другие государства. Китай ограничил использование «мягкой» власти в своем социально-культурном аспекте и,

---

<sup>70</sup> Архипенко С.С., Поляковская И.М., Лавриненко С.Г. Современные и классические подходы к культурному обмену в странах ЕАЭС и АТС // Материалы международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы развития современного общества на экономическом, социальном и культурном уровнях». Казань: Казанский государственный университет им. В.И. Ульянова-Ленина, 2017. С. 152.

следовательно, лишился важного механизма влияния в международной политике.

Чтобы способствовать межкультурным обменам между двумя странами, две стороны совместно создали Российско-китайский фонд развития культуры и образования. Этот фонд был основан в 2001 году, является членом Общества российско-китайской дружбы.

На протяжении многих лет Фонд успешно сотрудничал в организации культурных и образовательных обменов между Китайской Народной Республикой и Российской Федерацией.

Одна из первых в рамках сотрудничества между Россией и Китаем, которая внедрила практику содействия сотрудничеству между российскими и китайскими университетами с целью привлечения и привлечения китайских и российских студентов для изучения и достижения в этой области значительные успехи<sup>71</sup>.

Фонд является организатором деятельности Китая, такой как российский фестиваль творчества и культуры в Китае, выставка «Олимпизм и скульптура» от имени Оргкомитета Олимпийских игр 2008 года в Пекине, слушая музыкантов молодежь, международная выставка-презентация зарубежных университетов в России и Китае и многие другие.

Деятельность Фонда официально совместима со следующими учреждениями: Министерство образования Российской Федерации; Министерство образования Китайской Народной Республики; местные органы образования обеих стран.

---

<sup>71</sup> Малышева П.А., Григорьева Н.А. Проблемы и тенденции развития китайской культуры на территории Российской Федерации // Материалы международной научно-практической конференции «Евразийский научный форум». СПб.: Российская академия правосудия, 2016. С. 72.

Среди долгосрочных партнеров Фонда<sup>72</sup> следует отметить: Московский государственный университет, Санкт-Петербургский государственный университет, Университет дружбы народов, Педагогический МГУ, Южный федеральный университет, МГИМО, СТЮ, МАДИ, ТПУ, Дальневосточный государственный университет, Новосибирский государственный университет, подробнее из 40 ведущих университетов; Министерство образования Республики Бурятия; Отдел прогнозов, Обучение персонала при Президенте Республики Саха (Якутия); Пекинский университет, Пекинский университет языка и культуры Университета Цинхуа, Китайский университет экономики и международной торговли, Университет Сиань Цзяотун, Университет Чунцина, Шанхайский международный университет, с более чем 20 университетами; Департамент образования провинции Хэбэй; Департамент образования провинции Хунань; Отдел образования Чэнду.

Таким образом, можно сделать логический вывод, что все внешние проекты из сферы культуры, искусства, образования, синематографа и т.д. имеют мощную государственную поддержку. Собственно говоря, именно они, люди культуры, искусства, бизнеса должны представлять КНР во внешнем мире. Именно эти люди должны отражать достаток и процветающее благополучие китайского общества<sup>73</sup>.

---

<sup>72</sup> Мирошникова С.С., Полежаева И.И. Социальные и экономические аспекты изучения продвижения китайской культуры в мире в научной литературе // Материалы научно-практической конференции «Актуальные проблемы изучения китайской культурной революции и экспансии в XX-XXI веках». Краснодар: Кубанский государственный университет, 2017. С. 570.

<sup>73</sup> Малышева П.А., Григорьева Н.А. Проблемы и тенденции развития китайской культуры на территории Российской Федерации // Материалы международной научно-практической конференции «Евразийский научный форум». СПб.: Российская академия правосудия, 2016. С. 59.

Именно по этой причине в России все культурные события, связанные с Китаем, заранее регламентируются. Каждый шаг и действие заранее оговаривается и заносится в протокол. При этом отступление от такого протокола невозможно и может быть наказано, полным отказом китайской стороны от участия в данном проекте.

Вообще говоря, про китайскую культуру и искусство нужно отметить, что это очень древние артефакты истории, собранные многими археологами и сведенное его дочерью в большой альманах, изданный на китайском языке. Более того, нужно признать, что города южного Приморья, типа Владивостока, Хабаровска и т.д. можно назвать российскими городами с большой натяжкой<sup>74</sup>.

Современные приморские города с красивыми большими улицами наполнены огромным количеством туристов из КНР и Японии. В этих двух азиатских государствах сегодня отмечается настоящий демографический взрыв, а также рост числа туристов, стремящихся заработать свои невероятные впечатления от азиатской страны.

Еще одним аспектом привлекательности Китая считается его рецепт сочетания достижений коммунизма или социализма вместе с прогрессивными идеями капитализма. Именно это позволило подготовить почву для китайского экономического чуда.

Вообще Китай – это крепкая и обстоятельная страна, в которой почти каждый человек имеет свою работу и приносит пользу обществу. Более того, важно помнить, что здесь ценят традиционную культуру, но в то же время, стремятся новации. Современные

---

<sup>74</sup> Мирошникова С.С., Полежаева И.И. Социальные и экономические аспекты изучения продвижения китайской культуры в мире в научной литературе // Материалы научно-практической конференции «Актуальные проблемы изучения китайской культурной революции и экспансии в XX-XXI веках». Краснодар: Кубанский государственный университет, 2017. С. 560.

китайцы не только понимают важность движения в ногу со временем, но и знают, что культура является духом нации.

Поэтому важно отметить, что Китай – это страна, активно проводящая политику по распространению своей культуры и искусства за свои пределы, а также за пределы самой Азии. В современных условиях столь большими темпами мирной экспансии на уровне мировой культуры и искусства могу похвастаться еще Индия и Иран<sup>75</sup>.

С другой стороны, важно помнить, что сегодня осталось сравнительно немного стран, в которых бы вообще не было бы китайского капитала или, а которые не распространяется сфера китайских экономических интересов.

В настоящее время Китай активно осваивает передовой опыт создания эффективной экономики, промышленности и управления культурой и искусством. В частности, в России Китай видит постоянного партнера, который сможет не только дать интересные технологии, но и сможет поглотить китайские культурные проекты<sup>76</sup>.

В России каждый месяц походят гастроли китайских театров с этнической программой. Не менее активно проходят выставки и презентации. Информационное обеспечение этих процессов проходит под знаком информационное обеспечения, как со стороны

---

<sup>75</sup> Гордеенко А.С., Кутейникова И.В. Анализ организации информационной компании вокруг китайского культурного проекта в России // Материалы межвузовской научно-практической конференции «История мировой культурологии и PR в XX и XXI веках». Ярославль: Ярославский педагогический институт, 2017. С. 899.

<sup>76</sup> Григорьева С.А., Малышева М.И. Специфические особенности организации деятельности китайских культурных и художественных проектов // Материалы международной научно-практической конференции «Актуальные проблемы деятельности коммерческих и некоммерческих организаций в России и за рубежом». Нижний Новгород: Нижегородский государственный университет, 2014. С. 97.

российских СМИ, так и китайских СМИ. При этом самое плотное информационное обеспечение касается проектов, проходящих под эгидой российского дальнего востока. Здесь культурологическое сотрудничество России и Китая максимально. Во Владивостоке, Хабаровске или Иркутске проходят олимпиады на знание китайского языка, культуры и искусства. Подобного рода проекты в Китае проходят в Харбине и посвящены России<sup>77</sup>.

Таким образом, можно сделать вывод, что современный опыт продвижения китайских проектов в сфере культуры и искусства в России базируется на нескольких основополагающих принципах.

Во-первых, китайская сторона для продвижения своих проектов активно использует богатый медиа-ресурс. Причем для продвижения своего проекта китайская сторона использует как свои возможности, т.е. китайских блоггеров и китайские же СМИ и аффилированные с ними интернет проекты, так и российские медиа-ресурсы.

Более того, нужно отметить, что китайская сторона активно использует для продвижения своих проектов прямое давление – она приглашает на открытие того или иного проекта своего посла и других представителей посольской службы. Как правило присутствие посла не остается незамеченным СМИ. По крайней мере, это гарантирует, что культурное событие будет отмечено российскими и другими СМИ и обеспечит интерес к мероприятию на весь период его деятельности.

Еще одним базисом является привлечение к продвижению данного мероприятия высших должностных лиц. Как правило, таким лицом является министр культуры Китая. Именно он и его ведомство

---

<sup>77</sup> Иваненко А.А., Богословский А.П., Крюков И.М. Российско-Китайское сотрудничество в области культуры и живописи. М., 2017. С. 85.

ответственны за не только развитие культуры китайцев, но и продвижение этой культуры во внешний мир.

Так же нужно отметить, что Китай активно развивает собственные электронные СМИ. Уже сегодня существует международная китайская радиостанция, а так же международные китайские телеканалы, которые вещают на весь мир на языках соответствующей страны-мишени. Сюда так же нужно отнести деятельность китайского информационного интернет центра. Именно с деятельностью этого центра связано распространение информации о Китае и его проектах по всему миру.

Примечателен так же и тот факт, что китайские медиа – специалисты по скорости передачи данных. Можно утверждать, что стоит только появиться хоть какой-то информации на одном медиа ресурсе, как она мгновенно оказывается на всех остальных ресурсах, на необходимых языках.

Сюда еще нужно добавить, что медиаресурсы готовы продвигать только интересный товар и предложения. В этом отношении Китай так же оказывается на высоте. Сегодня Китай готов предложить России и ее обществу не только традиционные ценности классического китайского искусства, театра и образования, но и новый продукт.

Китайское кино и телевидение готовы и уже производят проекты которые могут с успехом конкурировать на медиа рынке с другими культурными телевизионными проектами. То же самое можно сказать в отношении сериалов и развлекательных шоу.

Китайское изобразительное искусство так же не стоит на месте. Нужно отметить, что большой процент китайцев получил свое образование не только в стенах КНР, но и ведущих европейских и американских ВУЗах. Именно по этой причине современные

китайские художники предлагают ознакомиться с необычными работами, выполненными в новых стилях, но с сохранением национального колорита.

При этом основная тяжесть продвижения таких предложений в России ложиться на интернет СМИ, а также на внутренние российские медиа ресурсы. Тут нужно отметить, что главная особенность российского рынка распространения китайских проектов состоит в том, что территория Приморья и Хабаровского края буквально ориентирована на Китай и его проекты. Поэтому тут нужно минимальное воздействие, что бы обеспечить интерес общественности. Остальная Россия требует более глубокого продвижения с привлечением красочной рекламы и специалистов в области рекламы. Однако нужно отметить, что в остальных случаях Китай ограничивается продвижением своих проектов в рамках года китайской культуры и языка в России. Центры китайской культуры открытие в России становятся удобной выставочной площадкой для обозрения необходимой экспозиции.

## Заключение

Итак, нами была предпринята попытка детального анализа межкультурных коммуникаций между Россией и КНР в период с 2006 г. по настоящее время.

Для этого мы проследили динамику и эффективность межкультурных коммуникаций между КНР и Россией в ретроспекции и перспективе, выделили основные проекты, реализованные в рамках российско-китайского культурного обмена, рассмотрели российско-китайские коммуникации в сфере культуры и искусства на современном этапе, а также выявили основные элементы и механизмы информационной поддержки проектов в сфере культуры и искусства в России и КНР.

На сегодняшний день, и Россия, и Китай придают огромное значения развитию в сфере культуры и искусства, так как очевидно, что межкультурные коммуникации является своего рода инструментом «мягкой силы». Дело в том, что в современных международных отношениях уже недостаточно и неэффективно использовать для реализации тех или иных геополитических целей силу в ее привычном понимании. Мир меняется, и вместе с ним трансформируется систему государственных приоритетов.

Сотрудничество России и Китая не ограничивается политическими и экономическими проектами, так как для реального большего сближения двух народов этого недостаточно. Поэтому, начиная с 2006 года, большое внимание уделяется укреплению и развитию межкультурных коммуникаций. Причем такие коммуникации реализуются на различных уровнях: ежегодно проводятся фестивали молодежи и студентов, интенсифицируются туристические обмены, создаются языковые и культурные центры и институты, развивается система сотрудничества российских и

китайских театров, киноиндустрии, в конце концов, посредством СМИ России и КНР формируется единое медиа-пространство, что, безусловно, влияет на еще большую гармонизацию отношений между странами.

Иными словами, Китай и Россия являются стратегическими партнерами. В целом у общественности двух стран наблюдается растущий интерес по отношению друг к другу. То есть, китайско-российские проекты являются двусторонними, что, несомненно, приводит к налаживанию сотрудничества между коммерческими структурами, с одной стороны, и научно-исследовательскими и образовательными учреждениями — с другой.

Тем не менее, в осуществлении межкультурной коммуникации между Китаем и Россией есть и проблемы. Следует отметить, что информационная поддержка проектов в сфере культуры и искусства все-таки оставляет желать лучшего. Дело в том, что единое информационное пространство двух стран пока только формируется, но, благодаря усилиям руководителей наших стран, ситуация постепенно улучшается.
