РЕЦЕНЗИЯ ОФИЦИАЛЬНОГО РЕЦЕНЗЕНТА
на ВКР
НЮ Мэнди
«Российско-китайские межкультурные коммуникации
в современном медиа-пространстве»
Образовательная программа – журналистика,
Профиль – международная журналистика

Работа Ню Мэнди очень актуальна, поскольку в ней акцентируется внимание на интенсификации тесных отношениями между Россией и Китаем не только на политическом и экономическом уровнях, но также в сфере культуры и искусства.

И автор магистерского исследования совершенно верно отмечает, что межкультурные коммуникации зачастую более эффективны и плодотворны в системе отношений двух стратегических партнеров как в Азиатско-Тихоокеанском регионе, так и в мире в целом.

По своему опыту знаю, что в последние годы обмена в сфере культуры и искусства между Китаем и Россией очень хорошо развиваются, что в перспективе приведет к формированию некоего единого культурного пространства. Данный факт также влияет на актуальность данного исследования.

Как и у любого иностранца, который предпринимает попытку написания научной работы, у Мэнди конечно же есть определенные проблемы с изложением текста – в работе встречаются ошибки, опечатки и непонятные обороты. Но я сам этим «грешу», поэтому не буду останавливаться на этом подробно.

К тому же, это ни в коей мере не отразилось на благоприятном впечатлении от данного сочинения. Ню Мэнди проявила себя как смелый, старательный и оригинальный исследователь.

В первой части Ню Мэнди на хорошем уровне прослеживает динамику и эффективность межкультурных коммуникаций между КНР и Россией в ретроспекции и перспективе, а также выделяет основные проекты, реализованные в рамках российско-китайского культурного обмена.

В частности, автор предлагает подробное описание основных совместных проектов, начиная с 2006 г.: «Годы двух стран», «Годы двух языков», «Годы туризма», «Годы молодежных обменов», «Годы СМИ России и КНР».

Во второй главе Мэнди сосредоточивает внимание на анализе основных элементов и механизмов информационной поддержки проектов в сфере культуры и искусства в России и КНР.

На основе анализа представленной работы следует отметить, что цель исследования достигнута, поставленные задачи решены.

Композиция работы отличается логикой и обоснованностью расположения материала, сноски оформлены корректно.

Автор изучил большое количество справочных, научных и профессиональных материалов, что также демонстрирует хорошую научную подготовку студентки.

Однако в работе есть и определенные недостатки.

Во-первых, мне не очень понравилось Заключение. Видно, что концу работы автор немного «выдохся». Я не увидел в Заключении четко сформулированных выводов, Ю Мэнди ограничилась лишь какими-то общими положениями, а самое интересное «спрятала» в тексте работы. То есть, у нее есть ряд очень интересных оригинальных выводов, но почему-то она их не обобщила в Заключении.

Во-вторых, во второй главе, где, по сути, предполагалось анализировать то, как освещались и освещаются совместные проекты в сфере культуры и искусства в информационных «пространствах» Китая и России, автор очень часто забывает об этом и продолжает рассказывать о, собственно, самих проектах – то есть, фактически дублирует тематику первой части исследования. Все-таки хотелось бы во второй части работы узнать побольше о СМИ и том, как они участвуют в межкультурной коммуникации.

Однако, приведенные выше замечания не умаляют достоинств работы, а именно – самостоятельности исследования и перспективности дальнейшей разработки.

Исследование Ю Мэнди «Российско-китайские межкультурные коммуникации в современном медиа-пространстве» выполнено на хорошем уровне, соответствует предъявляемым требованиям и заслуживает положительной оценки.

Чень Ди,

кандидат политических наук,
заместитель директора, ООО «Поларис Консалтинг»